НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 декабря 2012 г.
	№
	227

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об утверждении Инструкции
по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции).

2. Настоящее постановление вступает в силу через пятнадцать рабочих дней после его подписания.

Председатель
В.И.Зиновский

Электронная версия соответствует оригиналу
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	1 июля 2014 г.
	№
	67

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений и дополнения в Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции), утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 29 декабря 2012 г. № 227 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2013, 7/2303), следующие изменения и дополнение:

1.1. в пункте 2:

в абзаце втором слова «основным видом экономической деятельности которой является оптовая торговля
(далее – организация оптовой торговли)» заменить словами «осуществляющая оптовую торговлю (далее – организация)»;
из абзаца четвертого слова «оптовой торговли» исключить;
1.2. пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Формирование выборочной совокупности базовых организаций осуществляется Национальным статистическим комитетом Республики Беларусь (далее – Белстат) на основании первичных статистических данных государственной статистической отчетности по форме 1-торг (опт) «Отчет о деятельности организации оптовой торговли» (далее – форма 1-торг (опт)).»;
1.3. из пункта 4 слова «оптовой торговли» исключить;
1.4. в пункте 5:

из абзаца первого слова «оптовой торговли» исключить;
абзац второй исключить;
1.5. пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Белстат ежегодно до 1 декабря проводит актуализацию выборочной совокупности базовых организаций. В случаях реорганизации и ликвидации базовых организаций Белстат на основании первичных статистических данных по форме 1-торг (опт) и государственной статистической отчетности по форме 3-торг (опт) «Отчет о структуре оптового товарооборота» (далее –
форма 3-торг (опт)) производит их замену организациями, которые специализируются на оптовой продаже аналогичных видов товаров (продукции). В случае изменения основного вида экономической деятельности и продолжения осуществления организацией оптовой торговли, данная организация не исключается из выборочной совокупности базовых организаций, отобранных для наблюдения за ценами оптовых продаж.»;

1.6. в части первой пункта 8 слова «сводных статистических данных (информации)» заменить словами «агрегированных первичных статистических данных»;
1.7. из части первой пункта 9 слова «оптовой торговли» исключить;
1.8. часть первую пункта 10 дополнить словами «на основании первичных статистических данных по форме 3-торг (опт)».

2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 января 2015 г.

Первый заместитель Председателя
И.А.Костевич

Электронная версия соответствует оригиналу
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	29 сентября  2015 г.
	№
	122

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений
в  Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции)

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445 «О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции), утвержденную постановлением Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 29 декабря 2012 г. № 227 (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 08.02.2013, 7/2303; 01.08.2014, 7/2803), следующие изменения:

из пункта 6 слова «и государственной статистической отчетности по форме 3-торг (опт) «Отчет о структуре оптового товарооборота» (далее – форма 3-торг (опт))» исключить;
из части первой пункта 10 слова «на основании первичных статистических данных по форме 3-торг (опт)» исключить;
в пункте 13 слова «заносятся» и «электронные таблицы и передаются» заменить соответственно словами «передаются» и «виде электронных таблиц».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2016 г.

Председатель                                                        И.В.Медведева

Электронная версия соответствует оригиналу
	НАЦЫЯНАЛЬНЫ

СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ

РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	25 октября 2024 г.
	№
	108

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь
от 29 декабря 2012 г. № 227

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 29 декабря 2012 г. № 227 «Об утверждении Инструкции по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции)» следующие изменения:

1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:

«На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Инструкцию по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции) (прилагается).»;

1.2. в Инструкции по организации и проведению выборочного государственного статистического наблюдения за ценами оптовых продаж товаров (продукции), утвержденной этим постановлением:

из пункта 3 слова «Республики Беларусь» исключить;

из части первой пункта 4 слова «(кроме микроорганизаций)» исключить;

в абзаце третьем части второй пункта 11 слово «Нормаль-80» заменить словом «АИ-92»;

из подстрочного примечания к этой Инструкции слова «выборочного государственного статистического» и «товаров (продукции)» исключить.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Председатель
И.В.Медведева